
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 201216 CADERNO 2

de obras de Implantação de Sistema de Abastecimento de Água 
no município de São Caetano de Odivelas, Estado do Pará, foi 
considerada vencedora a empresa CONSTRUTORES ASSOCIADOS 
LTDA, por oferecer a proposta mais vantajosa para a Administração 
Pública assim como, por atender os critérios estabelecidos no edital.
Belém, 13 de abril de 2012
Luiz Carlos Ferreira de Moraes
Comissão Permanente de Licitação
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano

AVISO DE DECISÃO DE RECURSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366164

TERMO DE DECISÃO DE RECURSO LICITATÓRIO
CONCORRÊNCIA N° 016/2012 – CPL / SEIDURB

A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano no uso de suas atribuições legais, e 
considerando os termos da decisão da Comissão Permanente de 
Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 235/2012, referente ao recurso 
interposto pela empresa NOVA ALIANÇA CONSTRUTORA, COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, ao certame Concorrência Pública nº. 016/2012-
CPL/SEIDURB, destinada à contratação de empresa de engenharia 
para execução de obras de Implantação de Sistema de Abastecimento 
de Água no município de PRAINHA, Estado do Pará resolve: decidir 
no mérito pela improcedência parcial do pedido da recorrente, 
inabilitando a empresa para as fases seguintes do certame licitatório.
Belém, 13 de Abril de 2012
Luiz Carlos Ferreira de Moraes
Presidente da CPL
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366392

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
E ADJUDICAÇÃO

PUBLICADO EM 23/03/2012 PUBLICAÇÃO Nº 356907
ONDE SE LÊ:
PROCESSO: 2012/38700-Cotação Eletrônica nº 005/2012
ASSUNTO: Adjudicação e Homologação da Cotação Eletrônica nº 
005/2012 - Contratação de empresa, para fornecimento de 2.000 (dois 
mil) pacotes de café com 250 kg, embalado a vácuo com selo ABIC.
Nos termos do Art. 24 inciso II da Lei nº 8.666/93, Decreto 
Estadual nº 2.168, de 10 de março de 2010 e Resolução SEPOF/
PA nº 001/2010, homologo e adjudico a Cotação Eletrônica n° 
005/2012 - SEIDURB, em favor da empresa NAGASE E MARTINS 
LTDA. CNPJ: 09.721.163/0001-38. Não tendo sido apresentados 
recursos ou impugnações  dou como legal o presente processo.
LEIA-SE:
PROCESSO: 2012/38700-Cotação Eletrônica nº 03/2012
ASSUNTO: Adjudicação e Homologação da Cotação Eletrônica nº 
03/2012 - Contratação de empresa, para fornecimento de 2.000 (dois 
mil) pacotes de café com 250 kg, embalado à vácuo com selo ABIC.
Nos termos do Art. 24 inciso II da Lei nº 8.666/93, Decreto 
Estadual nº 2.168, de 10 de março de 2010 e Resolução SEPOF/
PA nº 001/2010, homologo e adjudico a Cotação Eletrônica n° 
005/2012 - SEIDURB, em favor da empresa NAGASE E MARTINS 
LTDA. CNPJ: 09.721.163/0001-38. Não tendo sido apresentados 
recursos ou impugnações dão como legal o presente processo.
CONTRATADO: SEIDURB & EMPRESA NAGASE E MARTINS LTDA
ORDENADOR RESPONSAVEL: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365812

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 04/04/2012
Vigência: 09/04/2012 a 08/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 06 meses.
Contrato: 38
Exercício: 2008
Contratado: BERACA SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES 
LTDA.
Endereço: BR 101- Norte Km 38, Bairro: Distrito Industrial, s/n
CEP. 53700-000 - Itapissuma/PE
Telefone: 8135430571
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365920

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 13/2012
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
manutenção especializada em 01 (uma) bomba tipo turbina, 
fabricação worthington/fl owserve, modelo 24ql, 19a.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).

Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata nº. 1201, Bairro de São Brás - Belém-PA, Coordenadoria 
de Licitações ou pelo e-mail pregao@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Maria do Socorro Barbosa e Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/04/2012
Hora da Abertura: 15:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365792

Número: 2
Assinatura: 12/04/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: Para assegurar a execução do contrato quanto 
ao pagamento de obrigações trabalhistas, previdenciárias, 
decorrentes de acidente de trabalho, custos e honorários 
advocatícios, danos e indenizações que envolvam empregados 
da contratada ou terceiros (Administração da Obra), de acordo 
com o permissivo legal estabelecido no Art. 57, § 1ºda Lei 
8.666/93,Prorrogação de Prazo, mantendo as demais cláusulas 
do contrato original conforme parecer jurídico da ZENITE 
CONSULTORIA.
Contrato: 20/2009
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366087

PORTARIA: 160
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula
NÁGELA SALOMÃO NORONHA                Assistente Social        3190854
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
16122129745340000    0261000000          339030              82,86
Observação: Concerssão de Suprimento de Fundos
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 366371

CONTRATO: 10
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para Prestação de Serviços 
Especializados na concessão de estágio na área de recrutamento, 
seleção e legalização de estagiários vinculados a Instituições de 
Ensino Superior do Estado do Pará.
Valor Total: 9.450,00
Data Assinatura: 09/04/2012
Vigência: 09/04/2012 a 08/04/2013
Dispensa: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16122129745350000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: NÚCLEO REGIONAL DO INSTITUTO EUVALDO LODI - IEL/PA
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, 1588
CEP. 66035-190 - Belém/PAComplemento: 1º Andar, BL. A
Telefone: 9132223022
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365789

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados   abaixo relacionados estão requerendo a compra 
de terras, com as seguintes especifi cações:

ORD NOME IMÓVEL PROCESSO MUNICÍPIO LOCALIZAÇÃO ÁREA 
(HA)  

     1.        MUNIR 
SALMEN

FAZENDA 
MACTUBE 2008/559792 PARAUAPEBAS GLEBA 

AMPULHETA 219,166

     2.         
MAURO 

MONTEIRO 
DA FONSECA

FAZENDINHA 
SANTA 

TEREZINHA
2009/402764 SANTA IZABEL 

DO PARÁ

5ª. SUBDIVISÃO 
DA TV. 

BATURITÉ
 94,0273

Belém(Pa), 12 de abril de 2012.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Daniel Nunes Lopes
Diretor - DEAF

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366339

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 06/04/2012
Vigência: 06/04/2012 a 31/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Pelo presente termo aditivo fi rma-se a prorrogação 
da vigencia do contrato por 12(doze) meses.
Contrato: 2009-010
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000    339039              0101000000          Estadual
21122129745340000    339039              0146000000          Estadual
21122129745340000    339039              0261000000          Estadual
21122129745340000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: CSI SERVICE LTDA
Endereço: Av do Contorno, Bairro: Santa Efi gênia, 2905
CEP. 30110-014 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 9130794444
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366145

PORTARIA Nº 191 DE 12 DE ABRIL DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 184/2012 de 11/04/2012, 
publicada no DOE nº 32.135 de 12/04/2012, que designou 
a servidora SIRLAYNE DE JESUS DO VALE FURTADO, 
identidade funcional nº 5057820/3, ocupante do cargo Agente 
Administrativo, para responder pelo cargo de Supervisor Técnico 
- GEP DAS 011.2, com todas as vantagens inerentes ao cargo, 
até ulterior deliberação, a contar de 01.03.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 12 
de abril de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366156

PORTARIA: 192
Objetivo: Participar em reuniões com os técnicos do laboratório 
de produção de medicamentos fi toterápicos da empresa Takeda 
Nicomed, com o presidente da CAPES, para tratar do Termo de 
Adesão, de parceria para a implantação do PCT Tapajós e com a 
empresa AMABRASIL, Projeto Parafarma.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
58492762/ALBERTO CARDOSO ARRUDA (Secretário Adjunto) / 
3.5 diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 19/04/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366162

PORTARIA: 193
Objetivo: Participar em reunião com a empresa AMABRASIL, 
para dar continuidade aos trabalhos do Projeto Parafarma.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
58492762/ALBERTO CARDOSO ARRUDA (Secretário Adjunto) / 
1.5 diárias (Completa) / de 01/05/2012 a 02/05/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello


